[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
  муниципального района «Мещовский район»
Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 «28»  марта 2023 года                                                                       № 187
О внесении изменений в Постановление администрации городского поселения «Город Мещовск» от 27.02.2019 № 54 «Об утверждении муниципальной программы городского поселения «Город Мещовск» «Безопасность жизнедеятельности на территории городского поселения «Город Мещовск» на 2019-2024 годы»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 43 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 7, 33.1, 35 Устава муниципального района «Мещовский район», администрация муниципального района «Мещовский район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Постановление администрации городского поселения «Город Мещовск» от 27.02.2019 № 54 «Об утверждении муниципальной программы городского поселения «Город Мещовск» «Безопасность жизнедеятельности на территории городского поселения «Город Мещовск» на 2019-2024 годы» (далее – Постановление), следующие изменения:
1.1. Наименование Постановления изложить в следующей редакции «Об утверждении муниципальной программы городского поселения «Город Мещовск» «Безопасность жизнедеятельности на территории городского поселения «Город Мещовск» на 2021-2026 годы».
1.2. Приложение к Постановлению «Паспорт муниципальной программы «Безопасность жизнедеятельности на территории городского поселения «Город Мещовск» (далее - Муниципальная программа) изложить в соответствии с приложением 1 к настоящему постановлению.
1.3. Пункт 2.2 раздела 2 Муниципальной программы «Цели, задачи муниципальной программы» и пункт 2.4 раздела 2 Муниципальной программы «Сроки и этапы реализации муниципальной программы» изложить в соответствии с приложением 2 к настоящему постановлению.
1.4. Раздел 4 Муниципальной программы «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы» изложить в соответствии с приложением 3 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в районной газете «Восход» и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального района «Мещовский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации – заведующего отделом городского хозяйства Н.Х. Лаврикову.
Глава администрации                                                                       В.Г. Поляков

Приложение 1                                                                              к постановлению администрации

муниципального района «Мещовский район»

                                                                                           от  28 марта 2023г.  № 187
Паспорт

Муниципальной программы «Безопасность жизнедеятельности на территории ГП
 «Город Мещовск»

	Наименование

программы
	Муниципальная программа «Безопасность жизнедеятельности на территории городского поселения «Город Мещовск»

	Заказчик программы

	Администрация (исполнительно-распорядительный орган) муниципального района «Мещовский район» Калужской области

	Основной
разработчик

программы
	Отдел городского хозяйства администрации муниципального района «Мещовский район»

	Цель и задачи программы
	Цель: Обеспечение необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, зашиты жизни и здоровья граждан городского поселения при пожарах достигается посредством решения задач:

- совершенствование мероприятий по профилактике пожаров в жилом секторе, объектах с массовым пребыванием людей и лесном массиве в черте городского поселения;
- повышение ответственности должностных лиц организаций за выполнение организационно-технических мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на подведомственной территории, в зданиях и сооружениях;
- повышению эффективности профилактики пожаров будут способствовать разработка и реализация комплекса мероприятий по совершенствованию системы подготовки и пропаганды в области пожарной безопасности.

	Перечень основных

мероприятий

программы
	Совершенствование противопожарной пропаганды:

- предупреждение и тушение пожаров силами личного состава добровольно пожарной дружины с привлечением вспомогательной техники в черте городского поселения;

- обеспечение пожарной безопасности в период проведения различных мероприятий городским поселением;

- совершенствование организации профилактики и тушения пожаров;

- приобретение инструмента и оборудования для проведения аварийно-спасательных работ.

	Исполнитель

программы
	Отдел городского хозяйства администрации муниципального района «Мещовский район»

	Сроки и этапы реализации государственной программы
	2021-2026 годы, в один этап

	Объемы и источники

финансирования

программы
	Наименование

показателя
	Всего
(тыс. руб.)
	В том числе по годам

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	Всего
	3 475,7
	278,5
	319,8
	682,0
	716,7
	738,7
	740,0

	В т. ч. средства

муниципального бюджета
	3 475,7
	278,5
	319,8
	682,0
	716,7
	738,7
	740,0

	Ожидаемые

результаты

реализации

программы
	- повышение уровня пожарной безопасности объектов жилого фонда, объектов муниципальной и других форм собственности, находящихся на территории городского поселения;

- уменьшение количества людей, погибших, а также получивших травмы при пожарах;

- привлечение организаций различных форм собственности к решению вопросов противопожарной защиты;

- совершенствование системы тушения пожаров и проведения первоочередных аварийно-спасательных работ;

- формирование основ правовой культуры в вопросах обеспечения противопожарной защиты повышение эффективности деятельности пожарной дружины.

	Организация контроля за выполнением программы
	Ответственные лица за охрану труда, технику безопасности и пожарную безопасность в границах городского поселения «Город Мещовск» Распоряжение администрации муниципального района «Мещовский район»    № 48-р от 18.02.2022 года; Распоряжение администрации муниципального района «Мещовский район»
№ 29-рлс  от 21.02.2022 года.

                          Приложение 2

к постановлению администрации

                                                                                                                                                                     муниципального района «Мещовский район»
                                                                                                                                                                                     от  28 марта 2023г.  № 187
2.2. Цели, задачи муниципальной программы.

Целью муниципальной программы является минимизация социально-экономического ущерба, наносимого населению и экономике городского поселения от ЧС.
Достижение цели муниципальной программы будет осуществляться решением следующих задач:

- совершенствование мероприятий по профилактике пожаров в жилом секторе, объектах с массовым пребыванием людей и лесном массиве в черте городского поселения;
- повышение ответственности должностных лиц организаций за выполнение организационно-технических мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на подведомственной территории, в зданиях и сооружениях;
- повышению эффективности профилактики пожаров будут способствовать разработка и реализация комплекса мероприятий по совершенствованию системы подготовки и пропаганды в области пожарной безопасности.

- создание безопасных условий отдыха на водных объектах Калужской области - укрепление материально-технической базы поисково-спасательного отряда (на воде) ПСС Мещовского района;

- обеспечение безопасной эксплуатации гидротехнических сооружений.

При выполнении  намеченных в Программе мероприятий к 2026 году относительно  показателей 2021 года  предполагается:

- сократить  число  чрезвычайных  ситуаций;
-  снизить  гибель людей при ЧС;
- создание  условий  повышения  качества защиты  населения  за счет  повышения  уровня  системы  гражданской обороны,  подготовке населения  в области ГО.

2.4.Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Сроки реализации муниципальной программы: 2021-2026 годы, в один этап.

Приложение 3                                                                              к постановлению администрации

муниципального района «Мещовский район»

                                                                                         от  28 марта 2023г.  № 187
4. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы

	N
п/п
	Наименование статьи расходов

	Всего расходов (тыс. руб.)
	Расходы по годам (тыс. руб.)

	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024г.
	2025 г.
	2026г.

	1
	Обеспечение охраны общественного порядка
	190,0
	15,0
	30,0
	30,0
	35,0
	40,0
	40,0

	2
	Мероприятия в области пожарной безопасности
	491,7
	30,0
	50,6
	100,0
	103,7
	103,7
	103,7

	3
	Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений
	1 812,0
	83,5
	83,5
	387,0
	408,0
	420,0
	430,0

	4
	Обеспечение безопасности людей на водных объектах
	995,7
	150,0
	155,7
	165,0
	170,0
	175,0
	180,0

	ИТОГО:
	3 489,4
	278,5
	319,8
	682,0
	716,7
	738,7
	753,7